
vyplňujte na 
www.chip.cz/anketa2009

první tři letošní měsíce ukázaly, že ekonomická krize, projevující se ve všech 

oborech, zasáhla i oblast informačních technologií. Naštěstí však příliš nezpo-

maluje tempo inovací, novinek a změn, které s sebou tento obor přináší. Spíše 

naopak! Počítače, internet a mobilní komunikace nás ovlivňují stále více. Zatím-

co někdy je míra tohoto ovlivňování čistě na nás, jindy je nám využívání mož-

ností IT přímo vnucováno.

V PRVÉ ŘADĚ SE NÁM ČERSTVĚ NABÍZEJÍ BLÝSKAVÉ NOVINKY vystavované na 

obou největších letošních světových veletrzích IT a spotřební elektroniky, které 

se konaly v USA a v Německu. Přenosné počítače, dokonalejší mobily, vzájemně 

propojená multimédia, počítače s dotykovými obrazovkami a revolučním ovlá-

dáním (třeba takové Google Maps prezentované na 57“ dotykové obrazovce jsou 

opravdu „jiný zážitek“…). O těch nejzajímavějších novinkách si můžete přečíst 

i na dalších stránkách Chipu. Můžete se sami rozhodnout, zda koupit, nebo zda 

se spokojit s tím, co máte.

TO ALE ZDALEKA NENÍ VŠECHNO. Počítače a internet se k nám (konečně) dostá-

vají i ze strany státu, a tady už na výběr mít nebudeme. Přitom (nebo možná 

právě proto) tyto změny nás ovlivní daleko víc než třeba lepší modely noteboo-

ků. Prvním významným krokem bylo už zřízení elektronických podatelen před 

několika lety a následně i Czech Pointů, které usnadnily kontakt s úřady, poři-

zování výpisů z nejrůznějších rejstříků nebo nově i zjišťování, kolik bodů nám 

ještě zbývá na kartě řidiče. Mezitím s námi začaly postupně (volitelně) elektro-

nicky komunikovat nejrůznější orgány státní správy, finanční úřady, školy 

a další instituce. Od poloviny tohoto roku se pak prostřednictvím zákona 

o elektronických komunikacích zavádí další novinka: datové schránky. 

DATOVÉ SCHRÁNKY NEJSOU V DNEŠNÍ DOBĚ PŘEVRATNÉ z technického pohledu, 

ale jsou významnou změnou z hlediska přístupu. Navždy nahradí (a to nikoliv 

volitelně, ale povinně) zastaralou, papírovou komunikaci mezi státními orgány 

a firmami i případně fyzickými osobami. Zřízením a povinným využíváním da-

tových schránek stát skončí s rozesíláním „obálek s pruhem“ firmám a poprvé 

svým způsobem přejímá iniciativu – poprvé to bude on, kdo nás bude nutit ko-

munikovat pouze elektronicky. Pro některé firmy to zpočátku bude znamenat 

komplikace, v konečném důsledku by z toho však měli profitovat všichni. 

ČETL JSEM PODRÁŽDĚNÉ OHLASY, ŽE STÁT ZAVÁDÍ DALŠÍ POVINNOST, proč mu ne-

stačí obyčejné e-maily a podobně. Myslím si, že v tomto případě se naopak po-

stavil ke svým závazkům čelem: právě stát (nikoliv jednotliví uživatelé) bude 

dbát o zabezpečení a plnou funkčnost tohoto řešení. To by v případě prostého 

zasílání e-mailů bylo nemožné. 

OSOBNĚ DRŽÍM TOMUTO PROJEKTU PALCE, i přes určité přetrvávající nejasnosti by 

to měl být další krok ke zjednodušení otravných povinností. Třeba nám pak všem 

zbude víc času právě na ty pravé IT novinky, ze kterých si můžeme vybírat.

Přeji vám hodně zábavy s dubnovým Chipem a doufám, že v něm najdete 

i mnoho užitečných informací.

josef.mika@chip.cz

Josef Mika 
šéfredaktor

Elektronická povinnost

Anketa
čtenářů 

měsíčníku

2009

EDITORIAL

3 WWW.CHIP.CZ  04/2009  

Vážení čtenáři,
po roce Vás opět žádáme 
o vyplnění tradiční čte-
nářské ankety o ceny. 
Protože chceme časopis 
přizpůsobovat Vašim po-
třebám a zájmům, chtěli 
bychom vědět, co se Vám 
v Chipu líbí a nelíbí a jak 
se případně změnily Vaše 
preference. Proto bude-
me rádi, pokud nám po-
šlete své názory. 

Z odpovědí doručených 
nejpozději do 28. 5. 2009 
vylosujeme 100 výherců 
a oceníme je filmem na 
DVD a dvěma celoroční-
mi předplatnými časopi-
su Chip. Hlavní cenou je 
tiskárna Canon PIXMA 
iP4600.

redakce Chipu

etatataaaaaaaaaaaaaaa20202222222222222222 09

NA CHIP DVD
ZÁLOHOVÁNÍ DE LUXE

Plná verze Titan Backup 2.5 

itannnnnnnnnnnnnn Bac    R strana 108

Cena pro 
předplatitele 112 Kč

 
Speciální cena 
předplatného pro 

studenty 95 Kč

 02 / 2009 _ WWW.CHIP.CZ

Nejlepší freeware v češtině

80 plných verzí                                         
Kompletní výbava počítače – česky a zdarma 

2
09

DVD 
Plné verze, které jinde nenajdete!

8
GB

Kde se stala chyba II
Exploze ropného tankeru

FILM PRO DVD PŘEHRÁVAČE

Časopis Chip v PDF

PLNÁ VERZE

Cena: 169 Kč / 9,50 €
286,20 Sk (Cena v € platí jen v SR.) 

B

Šance pro 
Windows
WinOptimizer 5.1

Ročníky 2005–2008 s fulltextem

Blokování spywaru, odstranění systémových brzd, softwarová očista

0202//2020

Blok

Problémy s Windows?

Tyto nástroje

Stand-by bez sp     třeby
Přístroje, které vám ve spánku ušetří tisíce    R strana 20

   R strana 40

Jízdní řády IDOS 2009 
Autobusy, vlaky, letadla, MHD

ých brzd softwarová očista
POMOHOU!

   R strana 44

   R strana 116

Které směrovače nebudou 

brzdit vaše nové připojení 

TEST

CHIP DOPORUČUJE:

Tuning BIOS jednoduše
S novými nástroji a tipy přetaktujete 

procesor i grafiku jedním kliknutím 
   R strana 112

PLNÁ VERZE

FILM PRO DVD PŘEHRÁVAČE

PLNÁ VERZE

Vytvořte si 
filmové DVD
DVD Creator 3.8

Obrazy CD 
a DVD snadno  
UltraISO 8.6

Te
st

y 
a 

pr
ax

e 
 A

DS
L 2

+ 
ro

ut
er

y 
 »

  E
xt

er
ní

 d
isk

y 
 »

  4
2“

 T
V 

 »
  D

SL
R 

ka
m

er
y 

 »
  M

az
án

í s
to

p 
na

 w
eb

u 
 »

  Z
ál

oh
ov

án
í a

 o
bn

ov
a 

da
t  

» 
 80

 če
sk

ýc
h 

fre
ew

ar
ů 

Té
m

a 
 P

ro
bl

ém
y 

s W
in

do
w

s –
 ti

py
 a

 n
ás

tr
oj

e

NA CHIP DVD

Které směrovače nebudou

brzdit vaše nové připojení

ADSL routery 
pro 8 až 16 Mb/s

obalka02 (2).indd   2

15.1.2009   14:47:31
15.1.2009   14:47:31

redakce Chipu

E

009 _009 __ 00009 WWWWW.WWWWW.WWWWWW CZCCHHIIP.CCZCCHHIIP.C

Nejlepší freeware v češtině
NN
80 plných verzí                                       8
Kompletní Komple výbava počítače – česky a zdarma 
KK

D
najdete!

p FFFhipp DFDFPPDPDPDFDF  vv Pv P

ce pro 
dowsd
ptimizer 5.1pt

fuu8 s f emteexxtteemlllltte m08

Blokování spywaru, odstranění systémových brzd, softwarová očista

0202//2020

BBlok

?d si s?
Problémy s Windows?blémy ?oblémy s Windows?
ProProoblé oro s soblémy Window ?rProblééProblémy s Windows?dd ??do ssWindows?

ytooooooo  nnnnnástroje

Stand-by bez sp     třeby
Přístroje, které vám ve spánku ušetří tisíce R strana 20

 R strana 40

dní řády IDOS 2009
JízdJ

busy, vlaky, letadla, MHD
AutobA

ých brzd softwarová očista
POMOHOU!

R na 44stran

R strana 116

bbrzdit vaše nové připojení 

TEST

CHIP DOPORUČUJE:

Tuning BIOS jed dnodnod šeušeušeuše
TT i BIOS j d dd ššT

S novými nástroji a tipy přetaktujete 
k tí

R strana 112

vořte si tv
ové DVDmo
reator 3.8D Cr

azy CDabra

NA CHIP DVD

Které směrovrovače nebudou

brzdit vaše nové připojení

ADSL routery 
pro 8 až 16 Mb/spro 8 až 16 Mb/

Z CHIP DVD

WINDOWS 7
Vyzkoušejte 

bez instalace 

Cena pro předplatitele 112 Kč 
Speciální cena předplatného pro studenty 95 Kč

 03 / 2009 _ WWW.CHIP.CZ

Programy, které se vzájemně nesnesou                      Stávkující software: Antiviry, firewally, vypalovací programy…
Jak rychle a natrvalo vyřešit softwarové konflikty

03
2009

DVD Plné verze, které jinde nenajdete!

8
GB

Sky Wars
Fascinující útoky stíhaček 

FILM PRO DVD PŘEHRÁVAČE

PLNÁ VERZE

Cena: 169 Kč / 9,50 €286,20 Sk (Cena v € platí jen v SR.) 

DVD
8 GB

Windows v čistírně
Registry CleanUP

DriveSentry Desktop

Nová generace zabezpečení PC

Z CHIP DVD

WINDOWS 7
Cena: 169 Kč / 9,50 €286,20 Sk (Cena v € platí jen v SR.)

Dobré a zlé nástrojeOdstranit protikopírovací ochranu, vyzkoušet heslo, zabezpečit 
WLAN: I vy můžete legálně využít programy hackerů 

   R strana 116

riveSen

PLNÁ VERZE

FILM PRO DVD PŘEHRÁVAČE

PLNÁ VERZE

Zrychlete OS na maximumPowerUp 2009

Vylepšete svůj osobní web  AllWebMenus 4.0

p
xe

  E
xt

ré
m

ní
 te

st
 m

ob
iln

ích
 p

řís
tr

oj
ů 

 »
  B

lu
-ra

y 
př

eh
rá

va
če

  »
  V

ýh
od

né
 n

ot
eb

oo
ky

  »
  S

of
tw

ar
ov

é 
ko

nf
lik

ty
  »

  U
žit

eč
né

 n
ás

tr
oj

e 
ha

ck
er

ů 
 »

  R
yc

hl
ý 

st
ar

t P
C T

ém
a 

Su
pe

rs
ys

té
m

RYCHLEJŠÍ +++ BEZPEČNĚJŠÍ +++ KOMFORTNĚJŠÍ

Na nic nečekejte: Přidejte XP a Vistě funkce, které nemají ani Windows 7!

Nejtvrdší zacházeníCo všechno vydrží mobilní přístroje

Nejbezpečnější browser Otestujte sami! Nejlepší verze na Chip DVD
   R strana 48

   R strana 54

dowsWindW

9 _ WW

YCH

03/2009

RY

čekejte: Přidejte XP a Vistě funkce, které nemají ani Windows 7!

ic nečNa ni

SUPERSYSTÉM
SUPERSYSTÉMPOŘIĎTE SI HO SAMI

POŘIĎTE SI HO SAMI

   R strana 44

Aktivní ochrana PC v reálném čase Safe’n’Sec Pro + Rootkit Detector PLNÁ VERZE NA CHIP DVD

SSSSSSSSSSSSSSS

Plnohodnotné PC,  které vám dají   zapomenout    na netbooky
   R strana 62

      RR  strana 110strana 110

TEST

nnoottnnéé  PPCC,, 
PPllnnoohhoodd

áámm daajjííkktteerréé vváá

Skvělé notebooky do 15 000 Kč!

7
obalka03 (3).indd   2

lka03 (3).indd   2

17.2.2009   13:27:56

003 (x) editorial GOB.indd   3 19.3.2009   13:45:28


